
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  1053 ADW del 27/12/2022 
 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n.  1053 ADW del 27/12/2022 
 

Oggetto:  Annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della legge 241/90 e 
s.m.i., della determinazione n. 417 ADW del 25/10/2022 “Determina a 
contrarre per l’affidamento della concessione del servizio di gestione del 
bar interno dell’OGS situato presso la sede di Borgo Grotta Gigante (Sgonico 
- TS). Approvazione dell’avviso pubblico esplorativo finalizzato a 
un’indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse” e 
degli atti conseguenti. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Visti la propria precedente determinazione n. 417 ADW del 25/10/2022 “Determina a contrarre 
per l’affidamento della concessione del servizio di gestione del bar interno dell’OGS situato 
presso la sede di Borgo Grotta Gigante (Sgonico - TS). Approvazione dell’avviso pubblico 
esplorativo finalizzato a un’indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse”; 

 l’avviso pubblico di indagine di mercato e relativi allegati, dd. 25/10/2022, pubblicati sul 
profilo del committente, su Amministrazione Trasparente, sulla piattaforma telematica di 
gara UNITYFVG nonché sul quotidiano nazionale Gazzetta Aste e Appalti Pubblici; 

preso atto che, a seguito della pubblicazione dell’Avviso pubblico, non sono pervenute manifestazioni 
di interesse entro la data indicata nella documentazione; 

dato atto che, nella sopra citata determina n. 417 ADW del 25/10/2022 è stato previsto che “l’OGS 
potrà avviare trattative dirette sul Mepa di Consip S.p.A anche con operatori economici 
individuati attraverso modalità diverse dall’indagine di mercato di cui al presente 
provvedimento”; 

 che conseguentemente, sulla piattaforma Mepa di Consip Spa, in data 10.11.2022 sono 
state avviate dodici Trattative Dirette con operatori economici tra quelli aventi sede legale 
nelle regioni Friuli-Venezia Giulia, Veneto ed Emilia-Romagna iscritti alle categorie 
merceologiche del settore merceologico “Ristorazione” alle quali è stato assegnato il 
seguente CIG: 9481906C5A; 

dato atto  che, a seguito della pubblicazione delle Trattative Dirette e relativi allegati sul Mepa e al 
perfezionamento del CIG sul sito dell’ANAC è, ad ogni modo, obbligatorio provvedere al 
pagamento del contributo di gara a favore dell’ANAC; 

preso atto  che, in base del valore stimato della procedura, il contributo della stazione appaltante a 
favore dell’ANAC è pari ad € 30,00; 

preso atto che le Condizioni particolari di contratto, allegate al sopra citato avviso hanno previsto, in 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  1053 ADW del 27/12/2022 
 

via del tutto eccezionale, di stabilire un canone di concessione pari a zero, in considerazione 
del numero limitato di utenti e il ridotto numero di ore di apertura del bar interno, nonché 
il valore presunto della concessione; 

analizzate la Deliberazione n. 7/SSRRCO/QMIG/21 del 17 maggio 2021 della Corte dei conti – Sezioni 
Unite; 

 la Deliberazione 8 maggio 2019, n. 164/2019/PAR Corte dei conti - Sezione regionale di 
controllo per la Lombardia; 

 la Deliberazione 6 ottobre 2014, n. 205, Corte dei conti - Sezione regionale di controllo per 
la Campania; 

 la Deliberazione 24 gennaio 2017, n. 8., Corte dei conti - Sezione regionale di controllo per 
la Campania; 

rilevato che, seppure tali deliberazioni siano relative a negozi giuridici diversi da quelli della 
concessione di servizi, è desumibile che, secondo costante parere della Corte dei conti, la 
Pubblica Amministrazione non può concedere l’utilizzo di beni di sua proprietà a una 
controparte senza chiedere alla stessa il versamento di un canone per il loro uso; 

considerato che i disposti della citata determinazione n. 417 ADW del 25/10/2022 e degli atti 
conseguenti non risultano coerenti con il parere della Corte dei conti nella parte in cui 
stabiliscono un canone di concessione nullo a carico dell’operatore economico; 

ritenuto quindi non congruo stabilire un canone di concessione pari a zero; 

visto  l’art. 21-nonies della legge 241/90; 

ritenuto  di procedere all’annullamento in autotutela della propria precedente determinazione n. 
417 ADW del 25/10/2022 nonché degli atti conseguenti; 

visti il D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e, in particolare, gli artt. 164 e seguenti; 

 e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
1. per i motivi esposti in premessa, di annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della 

legge 241/90, la propria precedente Determinazione n. 417 ADW del 25/10/2022 e gli atti 
conseguenti; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 30,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione Bandi di 
gara e contratti e sul portale telematico UnityFVG. 

 

 

 
       

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2022 2022 31401 1 9481906C5A 31401 30,00 ANAC AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   
cod.fisc. 
97584460584/ p.i.  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  1053 ADW del 27/12/2022 
 

  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 1053 del 27/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 27/12/2022 16:51:22
IMPRONTA: A3789892D3263DA51A6F0218D605D1C080617550EF6C2C255675BA2EB4DBFAC8
          80617550EF6C2C255675BA2EB4DBFAC8C576F4AB330CDB3BE9729E20F103E6EC
          C576F4AB330CDB3BE9729E20F103E6ECA811315C3EC745CDE6D2CE03CC04C00E
          A811315C3EC745CDE6D2CE03CC04C00E593C1D24D8189DC4E077D8C6D8EF2A67


